
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N° 20 DEL 31.07.2020 

 
 
 

OGGETTO: MODIFICA   ART.   3  REGOLAMENTO  DEL  MERCATO  
SETTIMANALE STAGIONALE DEL MERCOLEDÌ. APPROVAZIONE.            

 
           L’anno duemilaventi  addì trentuno  del mese di luglio  alle ore 20.30  
 

Convocato con le prescritte modalità, si è riunito oggi il Consiglio Comunale in 
seduta modalità videoconferenza, ai sensi dell’art. 73, comma 1, del D.L. n. 18 del 
17/03/2020 e del Provvedimento del Sindaco n. 5 del 27/02/2020. 
 
Fatto l'appello nominale risultano, in quanto collegati in audio e video; 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P    8 - CERFOGLI ERMANNO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P    9 - BONUCCI NADIA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  10 - FRODATI MIRKO A  
4 - BENASSI CLAUDIO A  11 - ROCCHI GIOVANNI BATTISTA P  
5 - SILVESTRINI ILENIA P              
6 - CASTELLI JACOPO P              
7 - FIOCCHI MARCELLO P     

  
      Totale presenti   9 
      Totale assenti     2 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. GIAMPAOLO GIOVANELLI  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Convocato con le prescritte modalità, si è riunito oggi il Consiglio comunale in seduta 
modalità videoconferenza ai sensi dell’art. 73, comma 1, del D.l. n. 18 del 17 marzo 2020 
e del Provvedimento del Sindaco nr. 5 del 27/03/2020; 
 
Come previsto gli eventuali interventi vengono integralmente registrati su supporto 
magnetico e conservati a documentazione della seduta per cinque anni; 
 
Il Sindaco procede all’illustrazione del punto all’ordine del giorno e delle motivazioni che 
hanno portato alla necessità di modificare l’art. 3 del vigente regolamento del mercato 
settimanale del mercoledì approvato con atto deliberativo consigliare n. 24 del 30/06/2014 
con relativa delocalizzazione in area diversa; 
 
A seguito dell’esperienza fatta negli ultimi anni e  considerato il buon andamento  del 
mercato  nella zona centrale al paese, che vede interessato  un primo tratto di Via Roma 
sino a  Piazza degli Alpini, anch’essa utilizzata quale area mercatale;  
 
Considerato il periodo particolare di emergenza sanitaria dovuto al Covid_19, al fine di 
ottenere una più funzionale circolazione stradale e garanzia delle condizioni di sicurezza, 
che evitano gli assembramenti e assicurino le misure di distanziamento interpersonale 
della clientela, si rende necessario modificare l’area mercatale, spostando l’inizio di tale 
area su Via Roma dal n. civico 11/13, sino all’incrocio con Via del Parco, comprendendo 
anche Piazza degli Alpini; 
 
Vista l’Ordinanza del Sindaco n. 5 del 29/05/2020, disposizioni urgenti inerenti il mercato 
stagionale - settimanale del mercoledì di Montecreto, adozione delle misure necessarie 
per garantire il rispetto dell’ordinanza del Presidente delle Regione Emilia Romagna; 
 
Vista l’Ordinanza del Sindaco n. 6  del 11/07/2020 disposizioni urgenti inerenti il mercato 
stagionale - settimanale del mercoledì di Montecreto, modifiche strutturali alla pianta 
organica a garanzia delle misure necessarie in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza Covid-19; 
 
Considerati i pareri, in merito alla modifica interessata, dell’ufficio Tecnico e l’ufficio di 
polizia municipale per quanto di loro competenza; 
 
Dato atto che la variazione in oggetto è stata discussa, ai sensi di quanto previsto dalla 
normativa vigente; 
 
Acquisiti: 
- il parere favorevole del responsabile dell’Area Tecnica Geom. Cirelli Massimiliano, 

espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, ed alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il parere favorevole della responsabile dell’Area Amministrativa Contabile Dott.ssa 
Castelli Angiolina, espresso in merito alla regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Dato atto del parere favorevole del Revisore, ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 così come modificato dal D.L. 174/2012; 



 

 3

 

Con la seguente votazione, espressa previa chiamata nominale dei Consiglieri presenti: 

n. 7 (sette) voti favorevoli 

n. 2 (due) astenuti (Bonucci Nadia, Rocchi Giovanni Battista) 

nr. 0 (zero) contrari 

 

 

 

DELIBERA 
 

1) Di modificare l’art. 3 al Regolamento del mercato settimanale stagionale del 
mercoledì, approvato con delibera di consiglio comunale n. 24 del 30/06/2014  e 
succ. mod così come segue: 

 

 

ART.3 

LOCALIZZAZIONE ED ARTICOLAZIONE DEL MERCATO 

 
1.Il mercato settimanale del mercoledì si svolge nel centro abitato di Montecreto, 
lungo il tratto di Via Roma dall’incrocio con Via del Parcheggio , sino all’incrocio 
con Via Trogolino, comprendendo Piazza degli Alpini. La relativa piantina di 
collocazione viene individuata in apposito elaborato nel quale sono evidenziati: ( 
atr.7 co.1 l.r.12/99): 
 

- Ampiezza complessiva della superficie destinata all’esercizio del commercio 
su aree pubbliche ; 

- La ripartizione, la superficie,  l’ordine del numero progressivo e la 
collocazione dei posteggi ; 

- I Posteggi così ripartiti: 
Un totale di n. 21 posteggi, di cui uno riservato, secondo la vigente 
normativa, ai produttori agricoli;  n. 16 assegnati  e n. 4 liberi  destinati 
ad operatori su aree pubbliche  alla spunta in attesa della definitiva 
assegnazione; 

2.In particolari periodi, in considerazione delle avverse condizioni atmosferiche o 
per motivi contingenti, i titolari dei posteggi con concessione stagionale  
permanente  sono autorizzati ad occupare i posteggi non occupati in quella 
giornata,  al fine di  raggruppare l’area mercatale e dare più compattezza , tutto ciò 
previ accordi con l’Agente di P.M. presente in loco; 
 

2) Di darsi atto che competono al Responsabile del Settore Amministrativo/Contabile 
tutti gli atti ed i provvedimenti conseguenti; 



 

 4

 
3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 previa separata votazione 
con nr. 7 (sette) voti favorevoli, astenuti nr. 2 (Bonucci Nadia, Rocchi Giovanni 
Battista), contrari nr. 0 (zero) su chiamata nominale dei Consiglieri presenti per 
dare corso a quanto deliberato. 

 
 



 

 5

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. GIAMPAOLO GIOVAN ELLI 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 22/08/2020 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. GIAMPAOLO GIOVANELLI 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì, __________     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. GIAMPAOLO GIOVANELLI 


